
          令和 7 年 12 月 3 日 
公益社団法人 日本診療放射線技師会 
会長 上田 克彦 殿 
 
 日本学術会議 臨床医学委員会 
 放射線・臨床検査・病理分科会 
  委員長 金井弥栄 
 副委員長 相田典子 
   （放射線ワーキンググループ長） 
  

医療従事者の放射線管理に関する御報告 
 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
 医療従事者の職業被ばくにつきましては、高線量被ばく者の存在等が労働安全上の問題と

されているのはご承知の通りです。日本学術会議 臨床医学委員会 放射線・臨床検査・病理

分科会は、本課題に関し、令和 5 年 9 月に見解「医療従事者の職業被ばくに係る放射線管理

の改善に向けて」を発出しました。本文書のとりまとめに際し、ご協力いただきましたことに感謝

申し上げます。 
 本見解を受けて、本年 10 月に日本医学放射線学会から研修ビデオおよびガイドラインが公

開されました。研修ビデオは放射線診療従事者の院内研修での活用を目的としたものであり、

ガイドラインは放射線診療従事者の安全管理の標準に関する日本医学放射線学会の見解を

示したものです。 
 つきましては、貴会の皆様にも周知願えれば幸甚に存じます。 
 何卒よろしくお願い申し上げます。 


